7

Федеральное казенное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть Министерства внутренних дел Российской Федерации по Республике Карелия»

пр.Ленина, д.9, г.Петрозаводск, Республика Карелия,185035

ООО «МедЛайн»

ул. Егорова, д.17, литер А, пом.9Н, г.Санкт-Петербург, Россия ,190005

РЕШЕНИЕ

ПО ДЕЛУ № 05-13/11-2012 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

                                                                                                          г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена  04 июня 2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме   08 июня 2012 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

	Петров М.С.
	– заместитель руководителя – начальник отдела контроля госзакупок и рекламы Карельского УФАС России, Председатель    Комиссии;

	Кочиев А.А.

Вилаева Е.В.

Отчиева Ю.П.

	– начальник отдела контроля органов власти Карельского УФАС России, член Комиссии;

– ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти Карельского УФАС России, член Комиссии;

– ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти Карельского УФАС России, член Комиссии.

рассмотрев дело № 05-13/11-2012, возбужденное по признакам нарушения Федеральным  казенным учреждением здравоохранения «Медико-санитарная часть Министерства внутренних дел Российской Федерации по Республике Карелия», далее -  ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» (пр. Ленина, д. 9, г. Петрозаводск, Республика Карелия, 185035) части 1 статьи 17  Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»), выразившегося в осуществлении действий, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, а именно установление в документации об аукционе требований к товару, влекущих за собой ограничение количества участников торгов, в присутствии представителей ответчика - ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» юрисконсульта Герасименко Галины Николаевны (копия доверенности от 25.04.2012 № 25/507, в деле), начальника ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» Ивоева Александра Владимировича (удостоверение от 21.12.2011 КАР № 13)
УСТАНОВИЛА:

Все лица, привлеченные к участию в деле, надлежащим образом извещены о дате, времени  и месте рассмотрения дела № 05-13/11-2012 о нарушении антимонопольного законодательства. ООО «МедЛайн» явку своих представителей не обеспечило. На основании части 2 статьи 45 ФЗ «О защите конкуренции» Комиссией Карельского УФАС России принято решение о рассмотрении дела в их отсутствие.
В адрес Карельского УФАС России поступила жалоба участника размещения заказа – ООО «МедЛайн» на действия государственного заказчика – ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» (далее - Заказчик)  при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме № 0306100009812000051 на поставку нового медицинского аппарата - колонофиброскопа для эндоскопического кабинета госпиталя (далее – Аукцион).

По результатам рассмотрения жалобы ООО «МедЛайн» Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов было принято решение по делу № 04-22/65-2012 от 25.04.2012 о признании жалобы обоснованной. В действиях Заказчика признаны нарушения части 3.1 статьи 34,  части 1 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), выразившиеся в установлении в документации об аукционе требований к товару, влекущих за собой ограничение количества участников размещения заказа. ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» выдано предписание от 25.04.2012 № 04-30/65/45-2012 об аннулировании размещения заказа в форме открытого аукциона в электронной форме                      № 0306100009812000051 на поставку нового медицинского аппарата - колонофиброскопа для эндоскопического кабинета госпиталя.
По инициативе Карельского УФАС России  Приказом от  18.05.2012                  № 79, в  соответствии с частью 12 статьи 44 ФЗ «О защите конкуренции», было возбуждено дело № 05-13/11-2012 по признакам нарушения                        ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» (пр. Ленина, д. 9,                            г. Петрозаводск, Республика Карелия, 185035) части 1 статьи 17   ФЗ «О защите конкуренции».

Определением Карельского УФАС России от 18.05.2012 дело № 05-13/11-2012 было назначено к рассмотрению на 04.06.2012 года в 10 часов 00 минут, по адресу: г.Петрозаводск,  наб. Варкауса, д. 1а, каб. 518.  Заседание комиссии по рассмотрению дела  № 05-13/11-2012 состоялось в назначенное время.

В адрес Карельского УФАС России по делу № 05-13/11-2012 о нарушении антимонопольного законодательства представлены пояснения ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» (письмо от 30.05.2012 исх. № 25/658, с приложением запрошенных Определением Карельского УФАС России от 18.05.2012 документов).

ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» в своих пояснениях не признает нарушение статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции» в связи с тем, что утвердив документацию на проведение открытого аукциона в электронной форме на право заключить государственный контракт по поставке нового медицинского аппарата - колонофиброскопа для эндоскопического кабинета госпиталя, не ограничило круг лиц, имеющих возможность стать участниками проводимого аукциона, так как юридические лица – поставщики имеют возможность осуществить поставку медицинского оборудования как фирмы ОЛИМПАС (Япония), так и Пентакс. Большинство фирм-поставщиков, специализирующихся на поставке медицинского оборудования осуществляют поставку медицинского оборудования разных производителей, в соответствии с потребностями Заказчика. Ответчик считает, что данный довод подтверждается наличием предложений от фирмы ООО «Радиан» и ООО «Фирма «Медсил», которые предлагают к поставке медицинское оборудование как ОЛИМПАС (Япония), так и Пентакс.
В ходе рассмотрения дела представители ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» факт нарушения части 1 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции» не признали, озвучили позицию, изложенную в письме от 30.05.2012 исх. № 25/658.
Исследовав имеющиеся материалы, заслушав пояснения сторон,  Комиссия Карельского УФАС России установила следующее.
ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» 12.04.2012 года на официальном сайте: http://zakupki.gov.ru были размещены извещение                        № 0306100009812000051 о проведении Аукциона и документация об аукционе, утвержденные начальником ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» А.В. Ивоевым.

Аукцион проводился на электронной торговой площадке                                 ЗАО «Сбербанк-АСТ» (http://www.sberbank-ast.ru).

Наименование предмета аукциона: Поставка нового медицинского аппарата - колонофиброскопа для эндоскопического кабинета госпиталя.

Начальная (максимальная) цена контракта: 698 058,40 руб.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме  - 19.04.2012 в 10:00.

Дата окончания срока рассмотрения заявок - 20.04.2012.

Дата проведения открытого аукциона в электронной форме - 23.04.2012.

Состав аукционной комиссии: Шалаев Ю.Н., Анисимов А.П., Герасименко Г.Н.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок от 19.04.2012  была подана одна заявка, которая была отклонена по причине не предоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов (нет согласия Участника на поставку товара). Аукцион признан несостоявшимся.
Частью 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции» федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).
Статьей 17 ФЗ «О защите конкуренции» установлены антимонопольные требования к торгам. В соответствии с  частью 1 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции» при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Для квалификации действий по организации и проведению торгов как нарушающих требования антимонопольного законодательства необходимо установление и оценка последствий с точки зрения их фактического либо возможного влияния на конкурентную среду.
В результате соблюдения процедур проведения торгов, установленных законами и подзаконными актами, обеспечивается открытое соперничество хозяйствующих субъектов на основании единых требований и критериев.   Целью проведения торгов является привлечение наибольшего количества заинтересованных лиц для выявления того, кто предложит наилучшие условия поставки товара. При этом законный интерес потенциального участника торгов состоит в том, чтобы иметь равную с другими претендентами возможность принимать участие в торгах.
В документации об аукционе, утвержденной начальником ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» А.В. Ивоевым 12.04.2012, информация о наименовании, характеристиках и количестве поставляемых товаров содержится в разделе 3 «Техническая часть».

ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» в аукционной документации были установлены технические характеристики требуемого к поставке товара. Данным характеристикам соответствует медицинский аппарат – колонофиброскоп определенной торговой марки - Olympus.

В пояснениях (письмо от 30.05.2012 исх. № 25/658) ответчик указал, что документация на проведение открытого аукциона в электронной форме на право заключить государственный контракт на поставку нового медицинского аппарата - колонофиброскопа для эндоскопического кабинета госпиталя была составлена с учетом потребностей учреждения. В настоящий момент в эндоскопическом кабинете учреждения имеются комплектующие колонофиброскопа ОЛИМПАС (Япония), совместимые  в работе с  колонофиброскопом, характеристики которого были указаны в аукционной документации. В случае приобретения колонофиброскопа с иными характеристиками, данный  колонофиброскоп будет не совместим с имеющимися комплектующими, что исключит работу по проведению диагностики заболеваний и  может причинить вред пациентам, проходящим медицинское обследование в учреждении.
Вместе с тем, Комиссией установлено, что в документации об аукционе не указано, что требуемые характеристики товара обусловлены необходимостью обеспечения взаимодействия такого товара с товарами, используемыми ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия», в частности, с имеющимися комплектующими торговой марки - Olympus для колонофиброскопа этого же производителя.
В ходе рассмотрения дела № 05-13/11-2012 представители ответчика пояснили, что документация об аукционе не ограничила круг лиц, имеющих возможность стать участниками проводимого аукциона, так как юридические лица – поставщики имеют возможность осуществить поставку медицинского оборудования как торговой марки - ОЛИМПАС, так и Пентакс. В подтверждение данного довода представители ответчика сослались на коммерческие предложения от хозяйствующих субъектов, полученные в результате мониторинга цен для обоснования начальной (максимальной) цены контракта на поставку колонофиброскопа (ООО «КАРМЕД», ООО «Балт Медикал», ООО «Олимпас Москва», ООО «Сфера М», ООО «Балтмедсервис»), а также на наличие коммерческих предложений от ООО «Радиан» и ООО «Фирма МЕДСИЛ», которые предлагают к поставке медицинское оборудование как ОЛИМПАС (Япония), так и Пентакс.
Указанный довод отклоняется по следующим основаниям.
Ответчиком не представлено доказательств, свидетельствующих, что указанным в документации об аукционе по всем техническим характеристикам требуемого к поставке оборудования соответствует оборудование  с техническими характеристиками не только торговой марки - Olympus, но и других фирм-производителей.

В коммерческих предложениях на поставку колонофиброскопа, направленных в адрес ответчика ООО «КАРМЕД», ООО «Балт Медикал», ООО «Олимпас Москва», ООО «Сфера М», ООО «Балтмедсервис», в наименовании позиции значится оборудование торговой марки - Olympus.

Документальных подтверждений того, что технические характеристики оборудования, указанные в коммерческих предложениях ООО «Радиан» и ООО «Фирма МЕДСИЛ», полностью соответствуют техническим характеристикам, установленным ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» в документации об аукционе, ответчиком не представлено.
ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» установило в аукционной документации технические характеристики требуемого к поставке оборудования, которые в совокупности соответствуют точным техническим характеристикам  оборудования определенного производителя, вследствие чего была ограничена возможность поставки оборудования других производителей, что повлекло ограничение круга потенциальных участников торгов, которые могли бы принять участие в аукционе на поставку нового медицинского аппарата - колонофиброскопа для эндоскопического кабинета госпиталя.

Вследствие описанных выше действий ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» хозяйствующие субъекты (потенциальные участники торгов) были лишены возможности принять участие в аукционе на поставку нового медицинского аппарата - колонофиброскопа для эндоскопического кабинета госпиталя, была ограничена возможность соперничества на данном  Аукционе, что могло привести к ограничению конкуренции.
Кроме того, в соответствии с протоколом по рассмотрению заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 19.04.2012 на участие в аукционе подана только одна заявка, что также может свидетельствовать об ограничении конкуренции.
Таким образом, при установлении (утверждении) в документации об аукционе требований к товару, влекущих за собой ограничение количества участников торгов, ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» были нарушены часть 1 статьи 15,  часть 1 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции».
Вместе с тем, в материалах дела № 05-13/11-2012 имеется копия письма ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» от 28.05.2012 № 25/637 с приложением копии распоряжения ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» от 05.05.2012 № 25/550 об аннулировании размещенного заказа в форме открытого аукциона в электронной форме № 0306100009812000051 на поставку нового медицинского аппарата - колонофиброскопа для эндоскопического кабинета госпиталя. Наличие указанного письма и распоряжения свидетельствует о добровольном устранении ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» нарушения антимонопольного законодательства.
Таким образом, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия
РЕШИЛА:
1) Признать в действиях ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» наличие нарушений части 1 статьи 15, части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившихся в осуществлении действий, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, а именно установление в документации об аукционе требований к товару, влекущих за собой ограничение количества участников торгов.
2) Прекратить рассмотрение дела № 05-13/11-2012 о нарушении антимонопольного законодательства в связи с добровольным устранением ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» нарушений антимонопольного законодательства путем аннулирования размещенного заказа в форме открытого аукциона в электронной форме                                                   № 0306100009812000051 на поставку нового медицинского аппарата - колонофиброскопа для эндоскопического кабинета госпиталя.

3) В целях контроля за соблюдением антимонопольного законодательства выдать ФКУЗ «МСЧ МВД России по Республике Карелия» предписание о необходимости предоставления в адрес Карельского УФАС России, в случае проведения в период с 08.06.2012 по 08.07.2012 размещения заказа на поставку медицинского оборудования путем проведения открытого аукциона в электронной форме, надлежащим образом заверенные копии документации о проведении  аукциона (извещение, документацию об аукционе), в течение 3 рабочих дней с момента ее утверждения.
	Председатель Комиссии
	            ________________
	М.С. Петров

	Члены Комиссии
	            _______________

          ________________

          ________________

	А.А. Кочиев

Е.В. Вилаева

Ю.П. Отчиева

Решение  может  быть  обжаловано  в  течение  трех  месяцев  со дня его принятия в суд или в арбитражный суд.
Примечание.  За  невыполнение  в   установленный   срок  законного  решения антимонопольного  органа  статьей  19.5  Кодекса  Российской  Федерации  об административных      правонарушениях      установлена     административная ответственность.
Отчиева Ю.П.
(8142)78-39-51